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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно
жури с решение на катедра „Сигурност и безопасност” при Юридически
факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”, град Варна, Протокол №2 от
19.10.2021 г.

Дисертационният труд е с обем от 169 страници, включва увод,
изложение в три глави, заключение, списък с използвана литература и
приложения. Списъкът на използваната литература се състои от 131 заглавия
на български и английски език.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра „Сигурност и безопасност” при Юридическия факултет
на ВСУ „Черноризец Храбър” – гр. Варна.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание
на научното жури на 09.12.2021г. в 10:00ч., в заседателна зала на ВСУ
„Черноризец Храбър”. Материалите за защита са на разположение при
секретаря на катедра „Сигурност и безопасност“ при Юридически факултет
на ВСУ „Черноризец Храбър”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност и значимост на изследването

Незадоволителният резултат в борбата с корупцията е актуална тема,
независимо от усилията на привидно рационалната политика и
многобройните програми за противодействие. Научните изследвания на
явлението, търсенето на нови нормативни подходи, институционализацията
на нови практики очевидно не дават необходимия резултат. Предвид
социалния и интерактивен характер на корупцията, не се пренебрегват дори
психичните процеси на индивидуално ниво, които водят до вземане на
субективни решения и избор на неетично поведение.

Значението, което се отдава на това явление не би било толкова голямо,
ако то нямаше влияние върху всеки аспект от нашия живот. Отрицателното
му въздействие се отразява върху икономическия растеж, доверието в
държавата, здравето, качеството на предоставяните обществени услуги,
екологичните резултати, чуждестранните инвестиции и търговията, нивата на
неравенство.

През последните години административната корупция в България не
намалява, напротив нараства, достига критично високи нива според редица
оценителни доклади за напредъка на страната в областта на
противодействието на корупцията. Това я определя като системен проблем
на държавната администрация. Административните правонарушения са едни
от най-масовите противоправни прояви в обществото. Те пречат на
нормалната дейност на социално управление и нанасят сериозна вреда на
обществените интереси. Това налага срещу тези нарушения да се води
ефективно противодействие чрез възможностите на административния
контрол. Ефективността и ефикасността на този контрол и как той влияе
върху поведението на контролираните обекти обаче е в пряка зависимост от
корупционното и неетично поведение на представителите на изпълнителната
власт при издаване на предписания, вместо прилагане на
административнонаказателните разпоредби на закона. Всъщност, именно тази
възможност за субективизъм, дълбоко прикрит с правомощията на
оперативна самостоятелност, проявена при прилагането на законите,
провокира неетично поведение на органите на изпълнителната власт и

обектите на контрол, като създава условия за корупция и не на последно
място и за извършване на престъпления. Липсата на задълбочена дискусия
относно широтата на дискреционните правомощия на практика лишава от
възможност правната наука да търси и идентифицира дефектите на тази
функция на изпълнително-разпоредителната власт.

2. Обект и предмет на изследването

Oбект на изследването се явяват правомощията на служителите, които
осъществяват проверки на субектите на дейности, подлежащи на
административен контрол от страна на Изпълнителна агенция „Главна
инспекция по труда“, Българска агенция по безопасност на храните,
Регионалните здравни инспекции, Комисия защита на потребителите,
Регионалните инспекции по околна среда и водите.

Предмет на изследването се явява прилагането на нормативната
уредба за осъществяване на административен контрол. Практическият опит
на автора на изследването сочи, че нормативно създадените механизми
предоставят възможност правните норми да бъдат прилагани по различен
начин при аналогични казуси. Тази практика влиза в противоречие с
принципите на правовата държава и формира благоприятстваща корупцията
социално-психологическа среда.

Проблемът за ролята и мястото на контрола в сферата на социалното
управление винаги са били във фокуса на научния интерес. Настоящата
разработка се ограничава до разглеждане на един неизследван в теоретичен
план до сега в нашата страна аспект – ширещата се практика служителите,
които извършват проверки на място, при установяване на административно
нарушение, еднолично да решават дали да съставят акт за установено
административно нарушение /АУАН/ или да издадат предписание за
отстраняване на констатираните несъответствия.

В основата на научното изследване е хипотезата на автора, че в
действащата правна уредба е заложена прекалено широка рамка за оценка
тежестта на извършеното нарушение от страна на контролния орган. Така се
предоставя възможност за проява на прекомерен субективизъм, надеждно
прикрит с правомощия за оперативна самостоятелност. Това обстоятелство,
както благоприятства, така и провокира в правоприлагането спекулативно

изпълнение на служебните задължения от органите на изпълнителната власт
и се явява фактор, който предпоставя корупционни нарушения и
престъпления.

3. Проблеми на изследването

Проблемната ситуация, на която е посветено настоящето изследване, е
неефикасността на административния контрол в различните сфери на
икономиката. Основният проблем, на който е посветено дисертационното
изследване, е свързан с правната природа на издаването на предписания като
контролна функция на администрацията при проява на властническата й
компетентност. Изследва се възможността чрез тях да бъде заменено
административното наказание при извършване на нарушения, единствено по
волята и вътрешното убеждение на служителите, овластени с такава
компетентност. Става дума за това, дали така прилагана тази функция на
администрацията представлява и в каква степен криминогенен фактор, който
предразполага към корупционно поведение субектите и обектите на контрол.

4. Изследователска теза

При задълбоченото разглеждане на нормативната уредба,
регламентираща административната дейност на изпълнителната власт се
откриват белезите на огромната и безконтролна широта на оперативната
самостоятелност. Липсата на ясни критерии, дефиниции и правила за
поведение на служителите, упражняващи контрол, създава предпоставка за
субективно прилагане на правната норма. Безспорно, това може да се отдаде
на липсата на задълбочени знания, на стремеж към лесно съглашателство или
незаинтересованост към укрепване на държавността и регулиране на
обществените отношения, но категорично следва да се отбележи, че
несъвършенството на правната норма създава условия за корупция. Не само,
че такова несъвършенство е в основата на нейната проява, но и е
предпоставка за трудното и безспорно установяване и преследване.
Държавните служители, които упражняват власт и вземат решения, които
засягат имуществото, правата и интересите на отделния индивид, следва да
имат етичното задължение да упражняват дейността си и да оказват влияние в

съответствие със законите по справедлив начин. Същевременно контролната
функция на държавната администрация е неефективна, неефикасна и лишена
от своята превъзпитателна цел. Тя свободно и безотчетно е оставена в ръцете
на административните служители и здраво вкоренена в основата на
корупцията.

Безспорно всяко длъжностно лице разполага с прекомерна
дискреционна власт, когато му е позволено да взема решение в резултат на
собственото си субективно тълкуване на фактите. Личният интерес в
различна степен, в зависимост от личните качества на индивида, съзнателно
или подсъзнателно влияе върху начина по който той изгражда своята лична
преценка. Свойствата на дискреционните решения, като „волева активност“,
„субективна оценка на фактите“, „мисловен избор“ заставят длъжностните
лица не само да следват закона на разума, но и да се позовават на
професионалната си компетентност. Решенията на администрацията следва да
се ръководят не само от правните предписания, но и от представата за
правилно, навременно и полезно действие, с оглед на конкретния случай.
Като понятия, лишени от конкретика, сами по себе си обаче не са в състояние
да сложат яснота в действията на администрацията.

Оперативната самостоятелност трябва да се определи с обективни
критерии и да се ограничи само до случаи, в които това е абсолютно
необходимо. „Общественият интерес“, „тежестта на нарушението“,
„вътрешното убеждение“ следва да бъдат елиминирани като основни
критерии, които определят възможността за субективност в
административната дейност, защото всеки аморален, неетичен и корумпиран
служител има своя собствена представа, свое лично, но и логично,
законоиздържано оправдание за своето поведение.

Субективно взетите решения може и се променят с всеки различен
административен служител. Такава несигурност, макар и подчинена на
закона, потъпква основните принципи на правото - предвидимост и
последователност, като създава предпоставки за корупция. Законодателството
и регулациите, които позволяват такъв административен произвол са в
основата на корупционното поведение.

Основна теза на изследването е, че невъзможността на държавните
органи да се справят с възложените им контролни функции води до

формиране и разпространение на различни корупционни практики.
Причините са:

1. Недостатъчна юридическа компетентност на служителите;
2. Ниска степен на мотивация за изпълнение на служебните задължения

от страна на контролните органи и склонност към съглашателство с
проверяваните;

3. Корупционни нагласи.
Силен благоприятстващ фактор в това отношение се явява неясното


[…]

заложените цели на успешно и трайно коригиране на неправомерните
практики. Друга негативна последица е при едни и същи нарушения,
контролните органи да реагират по различен начин, в зависимост от

субективната преценка на конкретния служител. Така се нарушават такива
основни принципи на правото, каквито са необходимостта от
последователност и предвидимост, които от своя страна дестабилизират
държавното управление и създава условия за корупционно поведение.

Анализът на приобщените, в рамките на това изследване, данни от
контролната дейност показа, че властническият субективизъм, основан на
произволно използване на дискреционните пълномощия е най-широко
прилагания метод на контрол. По преценка на интервиюираните служители
на икономическа полиция от МВР и голяма част от инспекторите от
административните органи става дума за практика на доказано формален и
неефективен контрол.

На базата на това заключение е разработена система от мерки, насочени
към усъвършенстване на нормативната уредба, формиране на подходяща
социално-психологическа среда и нарастване на ролята на професионалната
етика. В основата на тези мерки са залагане на правната подготовка и
юридическата компетентност на служителите, които както показва
изследването не разбират свойството и значението на замяната на
административното наказание с предписание.

Проявата на принципа на законност в тази дейност следва да се разглежда
в контекста на разбирането, че дейността на администрацията следва да бъде
поставена върху предварително изградена система от правила, които
включват както правни така и етични норми. На базата на систематизираната
емпирична информация събрана в рамките на изследването е установено, че
това изискване не е изпълнено при осъществяване на контролна дейност в
условията на оперативна самостоятелност. Този факт влиза в колизия с
принципите на последователност и предвидимост в административно-
контролната дейност, до колкото се губи балансът между нормативната
определеност и личната преценка и субективно виждане на отделният
служител.

Контролна дейност, в условията на дискреция и факта, че отделният
държавен служител притежава възможност за самостоятелна преценка
извежда на преден план въпроса за професионалната етика. Въпреки
наличието на кодекс за поведение на служителите в държавната
администрация, спецификата на тази дейност обуславя необходимостта от

детайлно познаване на процесите в нея.

При проверка на хипотезите относно причините за неефективен и
неефикасен контрол в условията на административна дискреция се установи,
че по-голямата част от служителите имат професионален опит, претендират,
че познават добре нормативната уредба и осъзнават ясно нормативно-
предпоставената възможност за субективизъм. Преобладаваща част от тях
оценяват служебната си дейност като ефикасна, въпреки, че приемат
евентуалното съставяне на АУАН, с последващо НП като крачка към
повишаване на ефикасността на административния контрол, насочена към
ограничаване на практиката за замяна на административното наказание с
предписание.

В това изследване е направен извод, че липсата или силно занижения
вътрешен контрол пряко оказва влияние върху констатираната неефективна и
неефикасна административно-контролна дейност. Въпрос на целесъобразен и
постоянен управленски подход е неговото подобряване. Както в макроаспект
на държавното управление, така и в конкретната административна
организация, подобряването на кадровия подбор ще позволи очакванията на
обществото за по-добри условия на живот да се сбъднат.

С оглед направените констатации се стига до извод, че фокусът на
мерките трябва да попадне върху повишаване на професионалната
компетентност. Целесъобразни са мерките, насочени към тестване
пригодността на служителите с оглед развитие на тези, които притежават
необходимите личностни качества, свързани с използването на рисков
профил.

Относно правната и изобщо професионална компетентност е
целесъобразно да се прилага института правоспособност. Това означава за
осъществяване на контролна дейност да се оправомощават служители, които
периодично са преминали обучение и са положили успешно изпитна
процедура. Тези изисквания напълно съответстват на изискванията, които
произтичат от т.нар. информационно общество и способността в
непосредствената дейност да се прилагат високоспециализирани знания.

Предвид мултидисциплинарния характер на влиянието оказвано от
правоохранителните органи върху дейността на администрацията при

противодействие на корупцията, то следва да бъде подложено на вниманието
на специалисти от различни области. Така например психолозите следва да
изградят профил на рисковия служител. Периодичното провеждане на
тренинг програми и изследвания на служителите ще създаде възможност за
своевременно долавяне на корупционните нагласи, от една страна и от друга,
ще ги дисциплинира като приведе изпълнението на техните служебни
задължения изцяло в рамките на закона.

Въпреки, че фокусът на настоящото изследване, посветено на
предоставената на контролните органи прекомерна широта на
административна дискреция като корупционен фактор е съсредоточен върху
масовата практика вместо акт за установяване на административно нарушение
да бъде издавано предписание получените резултати ясно показват
необходимостта от решително ограничаване на оперативната
самостоятелност. По този начин ще се възстанови силата на превантивното
въздействие върху потенциалните правонарушители на принципа за
неизбежност на санкцията. На практика това означава центъра на тежестта на
противодействието на корупцията в държавния апарат да се измести от
наказването на тези, които искат и приемат подкупи към премахване на
условията и предпоставките за корупция. Това не може да се случи без
промяна на съществуващите правни и етични норми.

V. НАУЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В дисертационният труд се идентифицират слабостите на действащата
нормативна уредба, по отношение на правомощията дадени на
администрацията с оперативната самостоятелност, с която тя е овластена. По
емпиричен път се изследва контролната дейност на изпълнителната власт,
като се детайлизират конкретните действия на органите при констатиране на
административни нарушения. Оценява се постигнатата ниска ефективност от
тази дейност, идентифицират се слабости, проблеми в дейността и рискове от
проява на корупция. Създава се обоснована предпоставка за откриване на
широка дискусия по отношение несъвършенството на нормативната уредба,
в частта, която регламентира оперативната самостоятелност на
администрацията. Извежда се на преден план корелацията „неограничена

власт – корупция“. Предлага се механизъм за оптимизиране и диференциране
компетентността на органите на администрацията, при прилагане на техните
контролни правомощия.
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