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СТАНОВИЩЕ

oт доц. д-р Мария Димитрова Лечева

относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „доктор” в ПН 9.1 „Национална сигурност“

автор на дисертационното изследване: Живко Атанасов Желев,

докторант от катедра „Сигурност и безопасност”, докторска програма

„Управление в сферата на сигурността и обществения ред” при ВСУ

„Черноризец Храбър”, гр. Варна

тема на дисертационното изследване: „Предписанието –

контролна функция в условията на административна дискреция

или предпоставка за корупция”

основание за представяне на становището: участие в състава на

научно жури, съгласно заповед № 801 от 08.11.2021 г. на Ректора на

ВСУ „Черноризец Храбър”, Варна

Обща характеристика и представяне на дисертационния

труд и автореферата

Представеният дисертационният труд от докторанта Живко

Желев е в общ обем 169 страници, от които 114 – основен текст, 11

страници – използвани източници (131 заглавия), пет приложения, 63

графики. Разработката е структурирана по следния начин: увод, три

глави (6 параграфа), заключение, общи изводи, списък на използвани

източници и литература, приложения. Дефинирани са обектът и

предметът на изследването; целта и задачите. Формулирана е научно-
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изследователска теза. Представени са методологията, методите и

границите на изследването. Главите са обособени и подредени в

логическа последователност и следват традиционно възприетата

структура за разработване на дисертационни изследвания. Докторантът

демонстрира много добри умения за работа с различни информационни

източници и систематизиране на обработения материал. Цитирането е

коректно. Не са установени отклонения от нормите на научната и

професионалната етика.

Авторефератът е композиран съгласно изискванията и отразява

основните части от дисертацията.

II. Преценка на форма и съдържание на дисертационния труд

Изследователската теза е актуална, формулирана е сполучливо и

е аргументирано защитена. Това, от една страна, е основание за

характеризиране на дисертационното изследване като завършено, а от

друга страна, като обоснован опит за отговор на настоящите

теоретико–приложни и приложно-практически потребности по

отношение на разглежданата проблематика.

Методологията на изследването е коректна. На подходящи места

в текста са организирани анализи, обобщения и изводи, които са

логични и са пряко обвързани с методологията в конкретната

проблематика. Предложенията са обосновани и приложими,

произтичат от анализа на съвременното състояние на изследвания

проблем и са насочени към неговото решаване. Проличават авторовите

знания по изследвания проблем и способността за осъществяване на

самостоятелни научни изследвания.
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В техническо и стилово отношение работата е на много добро

ниво. Обемът е оптимален и главите на изследването са композирани

съразмерно.

Част от авторовите виждания получават съответната публичност.

Докторантът публикува самостоятелно 4 статии, две от които в

сборници с научни доклади на ВСУ; Юридически сборник, БСУ и в

НВУ „Васил Левски“. В тези публикации се интерпретират проблеми,

разработени в труда. Всички те отразяват отделни моменти от

дисертацията и по този начин преди окончателното ѝ оформяне и

защита са апробирани съществени части от нея.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационното

изследване

Научните и научно-приложните резултати от изследванията на

автора се основават на задълбоченото познаване и професионално

отношение към разглежданата проблематика, което му позволява да

анализира в дълбочина ефективността и ефикасността на

осъществяваната контролна дейност. Получените научни резултати в

дисертационния труд и направените предложения от докторанта, дават

сериозни основания да подкрепя посочените от него претенции за

приноси които, по мое мнение са значими за научното познание и

практиката:

1. Идентифицирани са слабостите на действащата нормативна уредба,

по отношение на правомощията дадени на администрацията с

оперативната самостоятелност, с която тя е овластена.

2. Изследвана е /чрез емпирични методи/ контролната дейност на

изпълнителната власт, като са детайлизирни конкретните действия на
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органите при констатиране на административни нарушения.

Направена е оценка на постигнатата ниска ефективност от тази

дейност, идентифицирани са слабостите, проблемите в дейността и

рисковете от проява на корупция.

3. Обоснована е предпоставка за откриване на широка дискусия по

отношение несъвършенството на нормативната уредба, в частта, която

регламентира оперативната самостоятелност на администрацията.

4. На преден план е изведена корелацията „неограничена власт –

корупция“. Предлага се механизъм за оптимизиране и диференциране

компетентността на органите на администрацията, при прилагане на

техните контролни правомощия.

IV. Въпроси и препоръки по дисертационния труд

В качеството си на рецензент на вътрешната защита на Живко

Желев в процеса на предварително обсъждане съм правила

предложения и препоръки по отношение на дисертационния труд.

Докторантът, отговорно и компетентно е взел предвид по-голямата

част от тях и ги е отразил коректно. Достойнствата на дисертационния

труд са неоспорими. Препоръката, която отправям към г-н Желев е в

професионалната си работа да задълбочи още повече практико-

приложните въпроси, разработвани в настоящия труд, предвид тяхната

актуалност и значимост.

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Дисертационният труд „Предписанието - контролна функция в

условията на административна дискреция или предпоставка за

корупция” е завършен, задълбочен и добре оформен научен труд от
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изследването на актуален научен проблем, съдържащ значими за

теорията и практиката научни и научно-приложни резултати и

приноси. Това ми дава основани за положителна оценка.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на законовата и

университетската нормативни уредби. Предлагам на уважаемите

членове на научното жури да се присъди на Живко Атанасов Желев

ОНС “доктор” в професионално направление 9.1.„Национална

сигурност”, докторска програма „Управление в сферата на сигурността

и обществения ред” .

Изготвил:

доц. д-р Мария Лечева

21.11. 2021
гр. Варна
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